

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên trung học hè 2010

Thực hiện công văn số 2729 /BGDĐT-NGCBQLGD ngày 19 tháng 5 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn bồi dưỡng hè cho giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trung tâm Giáo dục thường xuyên; Kế hoạch số 187/KH-BGDĐT ngày 20 tháng 4 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tập huấn triển khai Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông; Kế hoạch số 142/KH-BGDĐT ngày 02 tháng 4 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Tập huấn cán bộ quản lý, báo cáo viên cốt cán triển khai thực hiện Thông tư 29/2009/TT-BGDĐT về Chuẩn hiệu trưởng trường trung học cơ sở, trung học phổ thông có nhiều cấp học; công văn số 1665/BGDĐT-GDTrH ngày 02 tháng 4 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai đại trà tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lực tiết kiệm và hiệu quả vào các môn học cấp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông giai đoạn 2010 -2015; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tập huấn chuyên môn cho cán bộ quản lý và giáo viên trung học như sau:

#### **I. Mục tiêu:**

- Bảo đảm việc dạy học, kiểm tra, đánh giá bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng phù hợp với năng lực nhận thức của học sinh; không làm quá tải nội dung dạy học; giúp học sinh thuận lợi trong việc tự học, tự kiểm tra, đánh giá để nắm vững kiến thức, kỹ năng.

- Cán bộ quản lý giáo dục và giáo viên trung học cơ sở, trung học phổ thông nắm vững nội dung Quy định Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, giáo viên trung học phổ thông (dưới đây gọi tắt là Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học), có kỹ năng vận dụng Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học vào việc đánh giá, xếp loại giáo viên theo đúng quy trình.

- Phát triển năng lực của Hiệu trưởng các trường trung học trong tỉnh về lãnh đạo và quản lý nhà trường trong môi trường có nhiều thay đổi, đổi mới cách suy nghĩ và hành động để trở thành người hiệu trưởng biết gắn tâm nhìn với hành động, phát huy những giá trị nhà trường và bản thân cho sự phát triển nhà trường, góp phần vào sự nghiệp đổi mới và phát triển đất nước trong thế kỷ XXI;

- Hiểu khái niệm Nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, chu trình, khung nghiên cứu ứng dụng, phương pháp nghiên cứu trong nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng và cách thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng.

- Người học có hiểu biết khái niệm về năng lực, sử dụng tiết kiệm và hiệu quả nguồn tài nguyên năng lực.

#### **II. Nội dung bồi dưỡng:**

1. Dạy học theo Chuẩn kiến thức, kỹ năng trong Chương trình giáo dục phổ thông;

2. Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học;

3. Chuẩn Hiệu trưởng trường trung học;
4. Phương pháp nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng;
5. Tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

### III. Đối tượng, thời gian và địa điểm tập huấn:

#### 1. Lớp tập huấn dạy học theo Chuẩn kiến thức, kỹ năng trong Chương trình giáo dục phổ thông:

##### 1.1. Đối tượng:

- Giáo viên cấp Trung học phổ thông các môn: Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tin học, Thể dục, Công nghệ.

- Giáo viên cốt cán cấp Trung học cơ sở các môn: Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Âm nhạc, Thể dục, Công nghệ.

##### 1.2. Thời gian, địa điểm tổ chức: Thời gian tập huấn 2 ngày/1 lớp.

Cấp	Lớp	Giáo viên bộ môn	Số học viên	Địa điểm	Thời gian
THPT	I	Hoá học	150	THCS Vĩnh Phúc	16 đến 17/7/2010
	II	Sinh học	130	THPT Võ Trường Toản	
	III	Lịch sử	130	THPT Nguyễn Đình Chiểu	
	IV	Địa lý	107	THPT chuyên Bến Tre	
	V	Tiếng Anh	228	THCS Mỹ Hoá	30 đến 31/7/2010
	VI	Văn	271	THCS Vĩnh Phúc	
	VII	Toán	287	THPT Võ Trường Toản	
	VIII	Vật lý	208	THCS Mỹ Hoá	
	IX	Tiếng Pháp	65	THPT Nguyễn Đình Chiểu	16 đến 17/8/2010
	X	Tin học	91	THPT chuyên Bến Tre	
	XI	Thể dục	170	THCS Mỹ Hoá	
	XII	Công nghệ	63	THCS Mỹ Hoá	
THCS	I	Văn	72	THPT Nguyễn Đình Chiểu	28 đến 29/7/2010
	II	Toán	72	Phòng GD&ĐT Thành phố	
	III	Vật lý	72	THPT chuyên Bến Tre	
	IV	Hoá học	72	THPT Võ Trường Toản	
	V	Sinh học	72	THPT Võ Trường Toản	
	VI	Lịch sử	72	THCS Mỹ Hoá	
	VII	Địa lý	72	THCS Mỹ Hoá	
	VIII	Tiếng Anh	72	THCS Vĩnh Phúc	
	IX	Âm nhạc	72	Phòng GD&ĐT Thành phố	16 đến 17/8/2010
	X	Thể dục	72	THCS Vĩnh Phúc	
	XI	Công nghệ	72	THPT Nguyễn Đình Chiểu	

## 2. Lớp tập huấn Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học:

### 2.1. Đối tượng

- Đối với cấp Trung học phổ thông: cán bộ của phòng Giáo dục trung học, phòng Tổ chức cán bộ, cán bộ phụ trách thi đua khen thưởng của Sở Giáo dục và Đào tạo; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn.

- Đối với cấp Trung học cơ sở: cán bộ phụ trách Trung học cơ sở, cán bộ phụ trách công tác tổ chức, thi đua; Ban chấp hành công đoàn của các phòng Giáo dục và Đào tạo; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng.

### 2.2. Thời gian, địa điểm tổ chức: Thời gian tập huấn 2 ngày/1 lớp.

Cấp	Lớp	Số học viên	Đối tượng	Địa điểm	Thời gian
THPT	I	34	Hiệu trưởng và chuyên viên Sở	THPT Võ Trường Toản	18 đến 19/8/2010
	II	77	P.Hiệu trưởng và tổ trưởng chuyên môn của huyện Bình Đại, Châu Thành, Ba Tri	THCS Mỹ Hoá	
	III	56	P.Hiệu trưởng và tổ trưởng chuyên môn của huyện Mỏ Cày Bắc, Mỏ Cày Nam, Chợ Lách	THPT Võ Trường Toản	
	IV	77	P.Hiệu trưởng và tổ trưởng chuyên môn của huyện Giồng Trôm, Thanh Phú, thành phố BT	THCS Mỹ Hoá	
THCS	I	35	CBQLGD, chuyên viên của phòng GD&ĐT	THCS Mỹ Hoá	20 đến 21/8/2010
	II	100	Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng của huyện Châu Thành, Giồng Trôm, Mỏ Cày Bắc,	THCS Mỹ Hoá	
	III	94	Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng của huyện Ba Tri, Bình Đại, Chợ Lách	THCS Vĩnh Phúc	
	IV	82	Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng của huyện Thanh Phú, thành phố BT, Mỏ Cày Nam	THPT Võ Trường Toản	

## 3. Lớp tập huấn Chuẩn Hiệu trưởng trường trung học:

### 3.1. Đối tượng

- Hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn các trường Trung học phổ thông và Trung học cơ sở.

### 3.2. Thời gian, địa điểm tổ chức: Thời gian tập huấn 2 ngày/1 lớp.

Cấp	Lớp	Số HV	Đối tượng	Địa điểm	Thời gian
THPT	I	62	Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn trường	THPT Võ Trường Toản	16 đến 17/8/2010
THCS	II	100	Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn các trường trong huyện Châu Thành, Giồng Trôm, Mỏ Cày Bắc,	THCS Vĩnh Phúc	18 đến 19/8/2010
	III	94	Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn các trường trong huyện Ba Tri, Bình Đại, Chợ Lách	Phòng GD&ĐT thành phố Bến Tre	
	IV	82	Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn các trường trong huyện Thạnh Phú, thành phố BT, Mỏ Cày Nam	THPT Nguyễn Đình Chiểu	

#### 4. Lớp tập huấn Phương pháp nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng:

##### 4.1. Đối tượng:

- Đối với cấp Trung học phổ thông: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn.

- Đối với cấp Trung học cơ sở: Cán bộ quản lý giáo dục, cán bộ phụ trách Trung học cơ sở phòng Giáo dục và Đào tạo; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng.

##### 4.2. Thời gian, địa điểm tổ chức: Thời gian tập huấn 2 ngày/1 lớp.

Cấp	Lớp	Số HV	Đối tượng	Địa điểm	Thời gian
THPT	I	50	Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn	THCS Mỹ Hoá	23 đến 24/8/2010
THCS	II	50	CBQLGD, cán bộ phụ trách THCS phòng GD&ĐT; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng	THCS Mỹ Hoá	

#### 5. Lớp tập huấn tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả:

##### 5.1. Đối tượng

- Đối với cấp Trung học phổ thông: Giáo viên các môn Vật lý, Sinh học, Công nghệ, Địa lý.

- Đối với cấp Trung học cơ sở: Chuyên viên phụ trách Trung học cơ sở của phòng Giáo dục và Đào tạo; tổ trưởng các môn Vật lý, Sinh học, Công nghệ, Địa lý.

##### 5.2. Thời gian, địa điểm tổ chức: Thời gian tập huấn 2 ngày/1 lớp.

Cấp	Lớp	Môn	Số HV	Địa điểm	Thời gian
THPT	I	Vật lý	208	THPT Võ Trường Toản	25 đến 26/8/2010
	II	Sinh học	130	THCS Mỹ Hoá	
	III	Công nghệ	61	THPT Ng Đình Chiểu	
	IV	Địa lý	107	THCS Vĩnh Phúc	

THCS	I	Vật lý	63	THPT Võ Trường Toản	27 đến 28/8/2010
	II	Sinh học	63	THPT Võ Trường Toản	
	III	Công nghệ	63	THCS Mỹ Hoá	
	IV	Địa lý	63	THCS Mỹ Hoá	

#### IV. Kinh phí:

- Các đơn vị sử dụng từ nguồn kinh phí chi cho đào tạo bồi dưỡng Cán bộ quản lý và giáo viên hàng năm được phân bổ theo kế hoạch;
- Đối với lớp tập huấn Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học, Dự án Phát triển giáo viên Trung học phổ thông và Trung cấp chuyên nghiệp của Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ hỗ trợ một phần kinh phí cho 1 lớp tập huấn cấp Trung học phổ thông (lớp I: 34 học viên).
- Đối với lớp tập huấn Chuẩn Hiệu trưởng trường trung học, Dự án Phát triển giáo viên Trung học phổ thông và Trung cấp chuyên nghiệp của Bộ Giáo dục và Đào tạo sẽ hỗ trợ một phần kinh phí cho 1 lớp tập huấn cấp Trung học phổ thông (lớp I: 62 học viên).

#### V. Phân công tổ chức thực hiện

- Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp tập huấn tại địa phương theo đúng kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ cho các lớp tập huấn tại địa phương; phối hợp với Dự án Phát triển giáo viên Trung học phổ thông và Trung cấp chuyên nghiệp sử dụng đúng mục đích nguồn kinh phí hỗ trợ; báo cáo kế hoạch triển khai tập huấn tại địa phương về Bộ Giáo dục và Đào tạo trước khi tổ chức tiến hành các lớp tập huấn.
- Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Trung học phổ thông cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn đúng thành phần.
- Các phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai nội dung tập huấn đến tất cả giáo viên của trường đối các lớp tập huấn: Day học theo Chuẩn kiến thức, kỹ năng trong Chương trình giáo dục phổ thông; Phương pháp nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng; Tích hợp nội dung giáo dục sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
- Các trường Trung học phổ thông triển khai nội dung tập huấn đến tất cả giáo viên của trường đối các lớp tập huấn Phương pháp nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng.

#### Nơi nhận:

- Sở Tài chính (để phối hợp);
  - Các phòng GD&ĐT
  - Các trường THPT
  - Lưu: VT, GDT&H
- (để thực hiện);

10. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TỈNH BẾN LÊ

Nguyễn Văn Huân